
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 20,659,081

①生活インフラ・国土保全 30,873,445 (2) 長期未払金

②教育 19,011,937 ①物件の購入等

③福祉 2,430,685 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 4,920,558 ③その他

⑤産業振興 13,572,668 長期未払金計 17,519

⑥消防 719,240 (3) 退職手当引当金 5,100,825

⑦総務 6,855,479 (4) 損失補償等引当金 72,145

有形固定資産合計 78,384,012 固定負債合計 25,849,570

(2) 売却可能資産 22,245

公共資産合計 78,406,257 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 2,887,900

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 11,808

①投資及び出資金 2,548,661 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 40,984 (5) 賞与引当金 218,204

投資及び出資金計 2,507,678 流動負債合計 3,117,912

(2) 貸付金 24,131

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 28,967,482

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,941,541

③土地開発基金 0 [純資産の部]

④その他定額運用基金 22,786 １　公共資産等整備国県補助金等 17,514,110

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 2,964,327 ２　公共資産等整備一般財源等 49,294,137

(4) 長期延滞債権 391,367

(5) 回収不能見込額 △ 51,455 ３　その他一般財源等 △ 4,856,882

投資等合計 5,836,048

４　資産評価差額 72,292

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 62,023,657

①財政調整基金 4,737,938

②減債基金 1,456,389

③歳計現金 449,510

現金預金計 6,643,837

(2) 未収金

①地方税 90,371

②その他 14,626

③回収不能見込額 0

未収金計 104,997

流動資産合計 6,748,834

資　　産　　合　　計 90,991,139 負 債 ・ 純 資 産 合 計 90,991,139

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち24,437,464千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 38,813,413 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 23,546,981 千円 23,546,981 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 29,327 千円 29327 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 10,064,135 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 5,100,825 千円 5,100,825 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 72,145 千円 72145 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 33,129,923 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 7,779,741 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 912,718 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 24,437,464 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 5,683,490 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は10,897,425千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は64,815,200千円です。
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貸借対照表
（平成２４年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【契約債務・
偶発債務】

0

0

14,564,571

0

5,469

10,064,135

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

0

0

0

0

14,564,571

2,812,284

2,756

6,912,287

4,840,000

0
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,413,192 20.9% 192,533 411,317 444,784 131,552 295,822 514,419 1,244,038 178,727 0

（２）退職手当引当金繰入等 374,849 2.3% 20,567 45,057 49,258 14,372 32,223 56,288 137,663 19,421 0

１ （３）賞与引当金繰入額 218,204 1.3% 11,972 26,228 28,674 8,366 18,757 32,766 80,136 11,305 0

小　　計 4,006,245 24.6% 225,072 482,602 522,716 154,290 346,802 603,473 1,461,837 209,453 0

（１）物件費 2,285,004 14.0% 101,344 602,665 224,813 445,559 310,653 104,930 483,779 11,177 84

（２）維持補修費 131,114 0.8% 98,393 18,142 2,470 3,799 2,259 2,934 3,117 0

（３）減価償却費 3,173,675 19.5% 949,848 538,072 170,573 315,255 824,371 38,338 337,218 0

小　　計 5,589,793 34.3% 1,149,585 1,158,879 397,856 764,613 1,137,283 146,202 824,114 11,177 0 84

（１）社会保障給付 2,411,629 14.8% 11,730 2,354,638 45,261

（２）補助金等 808,682 5.0% 24,931 100,737 160,838 68,953 288,793 63,272 100,264 894 0

３ （３）他会計等への支出額 2,748,476 16.8% 644,700 0 1,668,925 396,433 38,418 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

368,001 2.3% 94,576 0 2,304 20,573 229,311 383 20,854 0 0

小　　計 6,336,788 38.8% 764,207 112,467 4,186,705 531,220 556,522 63,655 121,118 894 0

（１）支払利息 377,598 2.3% 377,598

（２）回収不能見込計上額 4,847 0.0% 4,847

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

小　　計 382,445 2.3% 0 0 0 0 0 0 0 0 377,598 4,847 0

16,315,271 2,138,864 1,753,948 5,107,277 1,450,123 2,040,607 813,330 2,407,069 221,524 377,598 4,847 84

（　構　成　比　率　） 13.1% 10.8% 31.3% 8.9% 12.5% 5.0% 14.8% 1.4% 2.3% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 530,945 68,724 58,480 51,289 68,135 639 657 100,298 0 14,389 0 168,334

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 181,168 927 1,314 95,338 9,268 7,103 58,429 7,822 0 0 967 0

712,113 69,651 59,794 146,627 77,403 7,742 59,086 108,120 0 14,389 967 168,334

ｄ／ａ 4.36% 3.3% 3.4% 2.9% 5.3% 0.4% 7.3% 4.5% 0.0% 3.8% 1151.2%

15,603,158 2,069,213 1,694,154 4,960,650 1,372,720 2,032,865 754,244 2,298,949 221,524 363,209 4,847 △ 883 △ 168,334

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ
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（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 60,895,122 18,181,308 48,395,311 △ 5,753,869 72,372

純経常行政コスト △ 15,603,158 △ 15,603,158

一般財源

地方税 3,135,260 3,135,260

地方交付税 9,669,541 9,669,541

その他行政コスト充当財源 957,911 957,911

補助金等受入 2,976,413 269,273 2,707,140

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 24,230 △ 24,230

公共資産除売却損益 6,284 6,284

投資損失 △ 22,586 △ 22,586

損失補償等引当金繰入等 1,367 1,367

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 67,614 △ 67,614

公共資産処分による財源増 0

貸付金・出資金等への財源投入 351,062 △ 351,062

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 91,750 91,750

減価償却による財源増 △ 936,471 △ 2,237,204 3,173,675

地方債償還に伴う財源振替 2,809,104 △ 2,809,104

資産評価替えによる変動額 △ 80 △ 80

無償受贈資産受入 0

その他 31,813 31,813

期末純資産残高 62,023,657 17,514,110 49,294,137 △ 4,856,882 72,292

純資産変動計算書
自　平成２３年４月 １ 日

至　平成２４年３月３１日
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成２２年度における一時借入金の借入限度額は3,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 20,254,674

　地方債発行額 △ 2,126,145

　財政調整基金等取崩額 △ 637,160

　支出総額 △ 20,347,997

　地方債元利償還額 3,810,025

　財政調整基金等積立額 592,225

　　基礎的財政収支 1,545,622 千円

4,172,488

2,285,004

資金収支計算書
自　平成２３年４月　１日

至　平成２４年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

174,034

115,944

2,411,629

873,680

377,598

1,896,986

155,344

12,172,729

3,094,343

9,669,541

2,613,504

382,203

979,700

936,445

670,615

812,092

18,468,721

6,295,992

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,679,311

43,603

2,090,915

362,909

368,001

0

26,072

1,368,681

△ 722,234

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

16,901

822,748

901,977

3,810,025

0

6,084,353

18

532,684

37,805

0

210,000

449,510

6,284

163,183

417,272

△ 5,667,081

△ 93,323

542,833


